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JUDEŢUL   HUNEDOARA 
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P R O C E S   V E R B A L 
încheiat astăzi  21 octombrie  2020 pentru şedinţa privind ceremonia de constituire a 

Consiliului Local al Municipiului Lupeni 

 

 

 

 

Prin Convocatorul nr. 12.553/ 20 octombrie 2020 transmis de Secretarul General al 

Municipiului Lupeni, aleșii locali a căror mandate au fost validate de Judecătoria Petroșani prin 

Încheierea civilă nr. 5077/ CC/ 2020 pronunțată în dosarul civil nr. 7187/ 278/ 2020 au fost invitați la 

şedinţa privind ceremonia de constituire a Consiliului Local al Municipiului Lupeni. 

Ședința convocată ca urmare a Ordinului Prefectului Județului Hunedoara nr. 562/ 2020 s-a 

desfășurat în Sala Mare a Palatului Cultural din Municipiul Lupeni la data de 21 octombrie 2020 ora 

1100.  

 Ședința s-a desfășurat cu respectarea măsurilor igienico-sanitare și de distanțare impuse de 

legislația în domeniu. 

 La ședință au participat: domnul Dorel-Ovidiu Bretean, Subprefect al Județului Hunedoara, 

domnul Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni, domnul Marius Claudiu Băloi, 

Secretar General al Municipiului Lupeni, presa, invitați.  

 În deschiderea ședinței asistența s-a ridicat în picioare pentru intonarea Imnului României. 

 După intonarea Imnului, domnul Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

solicită păstrarea unui moment de reculegere în memoria domnului consilier local Vorak Ion Tiberiu. 

  

După momentul de reculegere, domnul Secretar General aduce la cunoștința asistenței că 

ceremonia a fost convocată ca urmare a Ordinului Prefectului Județului Hunedoara nr. 562/ 2020 

având  drept scop constituirea Consiliului local al Municipiului Lupeni. 

În urma apelului nominal s-a stabilit că cei 19 aleși locali a căror mandate au fost validate de 

Judecătoria Petroșani sunt prezenți în sală. 

 Domnul Subprefect, ca urmare a cvorumul rezultat în urma apelului nominal, deschide ședința. 

Prin alocuțiunea sa domnul Dorel-Ovidiu Bretean, Subprefect al Județului Hunedoara îi felicită pe 

aleșii locali și precizează în continuare procedura de derulare a ședinței: va fi condusă de președintele 

de vârstă, asistat de doi dintre cei mai tineri aleși locali, respectiv, domnul Pârvulescu Ion care este 

președintele de vârstă iar domnii Cordea Dorin și Suba Adrian – Rareș fiind cei mai tineri,  îi invită la 

prezidiu. 

 Preluând conducerea ședinței, domnul Ion Pârvulescu îi solicită Secretarului General să 

prezinte Încheierea civilă pronunțată de Judecătoria Petroșani. 

Domnul Marius Claudiu Băloi, Secretar General al Municipiului Lupeni dă citire Închieierii 

civile nr. 5077/ CC/ 2020 prin care au fost validate mandatele celor 19 aleși locali. 

Președintele de vârstă, după îndeplinirea acestei formalități supune atenței aleșilor locali 

proiectul ordinii de zi al ședinței 

I.   Depunerea jurământului de către consilierii declaraţi aleşi, ale căror mandate au fost 

validate de judecătorie. 

II. Depunerea jurământului de către Primarul Municipiului Lupeni, domnul Lucian Marius 

Resmeriță. 
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Ordinea de zi a fost aprobată cu unanimitate de voturi. 

La primul punct al ordinii de zi – depunerea jurământului, Președintele de vărstă invită aleșii 

locali, a căror mandate au fost validate, să depună, potrivit art. 117 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/ 2019 

jurământul. 

Înainte de a se trece la depunerea jurământului, Președintele de vârstă, explică procedura de 

depunere a jurământului: 

- jurământul se va depune în limba română, nominal de către fiecare ales al cărui mandat a fost 

validat; 

- jurământul va fi citit de fiecare ales local, individual, ținând mâna stângă pe Constituție și pe 

Biblie;   

- după citirea jurământului se vor semna două exemplare ale jurământului, unul fiind înmânat 

Secretarului General iar unul fiind păstrat de consilierul local; 

Pentru depunerea faptică a jurământului, Președintele de vârstă, solicită asitenței să se ridice în 

picioare apoi, în ordine alfabetică invită la pupitru fiecare ales local să depună jurământul prevăzut de 

lege.  

Conform procedurii și legislației au depus jurământul toți cei 19 aleși locali: 
1.  BUCUR AURELIA P.S.D. 

2.  BULGARU FLORIN - TITI P.S.D. 

3.  BURLACU ANIȚA P.N.L. 

4.  CÎMPEAN RODICA P.S.D. 

5.  CORDEA ANCA - ELENA P.S.D. 

6.  CAZACU MIHAELA P.S.D. 

7.  CORPADI SORIN - ADRIAN P.S.D. 

8.  CORDEA DORIN P.S.D. 

9.  FLORONESC GHEORGHE - ADRIAN P.N.L. 

10.  GORGAN ALIN P.S.D. 

11.  LUMPERDEAN ADRIAN - ROMEO P.S.D. 

12.  MESAROȘ IACOB - VIOREL P.S.D. 

13.  MAIER FLORIN - ALEXANDRU P.S.D. 

14.  NĂSĂLEAN IOAN - LUCIAN P.S.D. 

15.  PÂRVULESCU ION P.S.D. 

16.  ROMOŞAN ILIE - ADRIAN P.S.D. 

17.  RAD MARCEL P.S.D. 

18.  ROŞU IOAN - CRISTIAN P.N.L. 

19.  SUBA ADRIAN - RAREȘ P.S.D. 

 

După încheierea ceremoniei s-a trecut la punctul II de pe ordinea de zi – depunerea 

jurământului de către domnul Lucian Marius Resmeriță, Primarul ales al Municipiului Lupeni. 

Președintele de vârstă, domnul Ion Pârvulescu îi solicită Secretarului General să prezinte 

Încheierea civilă pronunțată de Judecătoria Petroșani. 

Domnul Marius Claudiu Băloi, Secretar General al Municipiului Lupeni dă citire Închieierii 

civile nr. 5071/ CC/ 2020 pronunțate de Judecătoria Petroșani pentru validarea mandatului de Primar al 

Municipiului Lupeni al domnului  Lucian Marius Resmeriță. 

Președintele de vârstă invită asistența să se ridice în picioare iar pe domnul Lucian Marius 

Resmeriță să depună jurământul prevăzut de lege și să-l semneze. 

Această solemnitate fiind îndeplinită, Președintele de vârstă îi aduce la cunoștință domnului 

Lucian Marius Resmeriță faptul că oficial și-a început cel de-al doilea mandat de Primar al 

Municipiului Lupeni. 

Cele două puncte de pe ordinea de zi fiind epuizate, Președintele de vârstă dă cuvântul 

Secretarului General al Municipiului Lupeni pentru a prezenta un raport asupra validării mandatelor, a 

constituirii consiliului local dar și câteva precizări succinte cu privire la modul de exercitare a funcției 

de primar și a celei de consilier local. 

Secretarul General prezintă următoarea situație: 

- numărul consilierilor locali care compun Consiliul local al Municipiului Lupeni, stabilit prin Ordinul 

Prefectului Județului Hunedoara conform prevederilor Codului administrativ este de 19; 

- numărul consilierilor locali validați de Judecătoria Petroșani – 19; 

- numărul consilierilor locali prezenți la ședință – 19; 

- numărul consilierilor locali care au depus jurământul la prezenta ședință – 19; 
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- numărul consilierilor locali care au refuzat să depună jurământul – nu este cazul; 

- numărul consilierilor locali care absentează motivat – nu este cazul; 

- numărul consilierilor locali care absentează nemotivat – nu este cazul; 

Secretarul General precizează de asemenea că în exercitarea mandatului, aleșii locali au 

obligația respectării legislației. 

 O atenție deosebită trebuie acordată regimului incompatibilităților și al conflictului de interese, 

domenii reglementate de prevederile Legii nr. 161/ 2003 privind unele măsuri pentru asigurarea 

transparenţei în exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, prevenirea 

şi sancţionarea corupţiei precum și cele prevăzute în O.U.G. nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ. 

 Legislația respectivă vă fi pusă la dispoziția aleșilor locali în format electronic putând fi 

accesată ori de câte ori vor avea nevoie. 

Președintele de vârstă, după precizările Secretarului General, declară închisă ceremonia de 

constituire a Consiliului local al Municipiului Lupeni și de depunere a jurământului de către Primarul 

ales după care, invită Primarul Municipiului Lupeni, consilierii locali sau invitații să ia cuvântul dacă 

doresc. 

 Domnul Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni felicită noii consilieri locali 

pentru alegerea în aceste funcții, le mulțumește consilierilor locali din legislatura trecută pentru 

sprijinul acordat în derularea proiectelor și își manifestă intenția ca această activitate să continue și în 

viitorul apropiat. 

 Domnul Subprefect Dorel-Ovidiu Bretean felicită consilierii aleși și le urează succes în 

viitoarele activități. 

 Domnul Dan Marcu, felicită noii consilieri atrăgându-le atenția că această poziție vine și cu 

multă muncă; doar prin muncă se pot obține rezultate pentru comunitate. 

 Doamna Rodica Cîmpean mulțumește tuturor colegilor din vechiul consiliu și se declară 

mândră de faptul că pe unii dintre aleșii tineri îi cunoaște de când erau copii la grădiniță, fiindu-le 

educatoare. 

 Domnul David Benedekfi mulțumește domnului Primar și consilierilor pentru tot sprijinul 

acordat atât lui cât mai ales comunității maghiare și speră ca această colaborare să continue în folosul 

comunității. Transmite totodată salutări și felicitări din partea domnului Primar Ferenc Haszilló din 

localitatea înfrățită Kecel, Republica Ungaria.     

Nemaifiind luări de cuvânt, Președintele de vârstă, declară închisă ședința de constituire a 

Consiliului local al Municipiului Lupeni. 
 

 

 

 

 

 

              PREŞEDINTE DE  VÂRSTĂ 

                     ION PÂRVULESCU   

CONTRASEMNEAZĂ – SECRETAR 

    Jr. MARIUS CLAUDIU  BĂLOI 
  


